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Anotace

Táto diplomová práca sa zaoberá porovnávaním zmien vplyvov Spojených štátov

a Ruskej federácie v regióne Blízkeho východu a severnej Afriky po udalostiach Arabskej

jari. Tá ako dôležitá geopolitická udalosť podnietila transformácie a zmeny v regionálnom

bezpečnostnom usporiadaní, na ktoré boli veľmoci nútené svojím správaním reagovať. Práca

analyzuje ich kroky, politiku a záujmy, ktoré formovali ich postoj k regiónu a zasadzuje ich

do konkrétnych oblastí v ktorých porovnáva zmeny ich vplyvov. Následne je analýza

zasadená do medzinárodného kontextu, kde sa skúma vplyv ostatných faktorov na správanie

dvoch predmetných veľmocí a tiež zisťuje prípadný kauzálny vzťah medzi konkrétnymi

akciami.
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 Topic of this diploma thesis is a comparison of the changes of influence of United

States and Russian federation in the Middle East and North Africa after the Arab spring.

Arab spring, as major geopolitical event which spurred transformation and changes in

regional security order, forced major powers to respond and adapt with their behaviour.

Thesis analyses their concrete actions, steps and interests which shaped their view towards

the region and puts them into international context and perspective, where it also examines

the influence of other factors on the behaviour of great powers and tries to find causal

connection in concrete actions.
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Úvod

Keď v roku 2011 vypukli série protivládnych demonštrácií v mnohých arabských

krajinách, svetovú komunitu to malo presvedčiť o novej ceste pre Blízky východ, ceste

smerom k demokratizácii, slobode a stabilite. Avšak na mnohých miestach sa demonštrácie

vyvinuli do zmien režimov, občianskych vojen a ešte väčšej nestability, z ktorej následne

vzišli a ťažili nové radikálne náboženské hnutia, ktoré mali záujem o pretransformovanie

regiónu podľa ich predstáv. Arabská jar uvrhla Blízky východ do kontinuálnej nestability a

prehĺbila rozpory medzi regionálnymi aktérmi, ktorí mali záujem zo vzniknutej situácie

získať čo najväčšie výhody nad svojimi konkurentami či už priamou materiálnou alebo

vojenskou podporou alebo politickým krytím. No tieto udalosti mali dopad nielen na región,

ale aj na širšiu svetovú komunitu, keďže podnietili geopolitické a ekonomické zmeny,

zmenu rovnováhy a vplyvov jednotlivých aktérov na dianie na Blízkom východe, a v

neposlednom rade tiež umožnila vytvoriť prostredie, v ktorom si veľmoci aktívne testujú

najnovšie zbrane a nové priame a nepriame postupy vedenia boja.

Udalosti Arabskej jari podnietili na začiatku hlavne Spojené štáty a západných

spojencov, aby sa priamo aj nepriamo angažovali v zmenách režimov a aby podporovali

túžby demonštrantov o spravodlivejšom štátnom zriadení. No v mnohých prípadoch nastala

situácia, kedy sa iba zmenil režim, ale nie spôsob riadenia, a to za cenu mnohých nepokojov

a prípadných občianskych vojen, z ktorých niektoré trvajú do dnes. Postupné politické a

diplomatické neúspechy západných krajín, kedy sa či už priamym alebo nepriamym

angažovaním nepodarilo zmeniť režim v želanú formu a iba sa vytvorilo ešte viac

komplikácií, vytvorili mocenské vákuum ktoré ponúkalo možnosti presadenia sa aj iným

aktérom z geopolitického spektra. Túto možnosť využila Ruská federácia, ktorá sa od

nástupu Vladimíra Putina snaží praktizovať opatrnú revizionistickú politiku všade tam, kde

mal pred tým priestor aj Sovietsky zväz a komplikácie, ktoré si západné krajiny spôsobili

svojimi rozhodnutiami, ochotne využíva pre postupné znovuzískanie vplyvu a dôležitého

postavenia v regióne.

Pre Európu a Spojené štáty je téma silnejúceho ruského revizionizmu vždy dôležitou

otázkou, ktorá ale začala naberať na sile až v posledných rokoch, hlavne od anexie Krymu

v roku 2014 a následných udalostí vedúcich k výraznému naštrbeniu a ochladeniu európsko-

ruských vzťahov. Avšak názorová nejednotnosť a rozdiely medzi jednotlivými európskymi
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krajinami v ich politike a vzťahoch voči Rusku dávajú Moskve potrebný manévrovací

priestor, ktorý môže využívať v niekoľkých úrovniach, od priameho získavania vplyvu až

po nepriame ovplyvňovanie a vytváranie rozbrojov pomocou rôznych taktík v rámci

novodobej informačnej vojny. A keďže sa región Blízkeho východu a severnej Afriky

považuje za dôležitú súčasť európskej zahraničnej politiky a je považovaný za širšie

susedstvo, môžeme ho považovať za trecí bod vplyvov, z ktorého Moskva nemá záujem

ustúpiť vzhľadom na možný zisk vplyvu voči Európskej únii a zníženie vplyvu Spojených

štátov na daný región.

Pohnútkami, ktoré ma viedli k vybratiu si tejto témy, je jej aktuálnosť a vplyv na

medzinárodné dianie, kde sa na regionálnych konfliktoch odohrávajú v pozadí väčšie

konfrontácie a kde sa rozhoduje o novom regionálnom bezpečnostnom usporiadaní.

Dôležitým aspektom bola pre mňa tiež blízkosť, keďže regióny Blízkeho východu a severnej

Afriky patria do blízkeho susedstva Európskej únie, od ktorého závisí jej stabilita

a bezpečnosť. V neposlednom rade je to tiež veľmi aktuálna téma ruského revizionizmu, kde

je Moskva v konfrontácií na viacerých úrovniach, a kde je ruská politika zosobnená

momentálne vo svojej agresii voči Ukrajine.

Práca sa skladá z niekoľkých častí, kde prvou časťou je úvod, v ktorom sú načrtnuté

základné myšlienky opisujúce predmet práce a jeho základné pozadie, čo je nasledované

metodologickou časťou v ktorej je vysvetlený výskumný postup jednotlivých častí práce a

možné hypotézy, ktoré sa práca bude snažiť potvrdiť alebo vyvrátiť. Ďalšou kapitolou je

prehľad existujúcej literatúry, kde je spracovaná odborná literatúra zaoberajúca sa témami

dôležitými pre prácu, ktoré dotvárajú celkový obraz situácie a dávajú čitateľovi prehľad o

dianí v regióne. Nasleduje empirická časť, ktorá je rozdelená na niekoľko kapitol, začínajúc

udalosťami Arabskej jari a ich geopolitickými dôsledkami, následne ich vplyvom na politiku

Spojených štátov a Ruskej federácie. Ďalej budú spomenuté tri oblasti, v ktorých zmeny

vplyvov prebiehajú. Práca bude zakončená záverečným porovnaním, kde bude ich politika

zasadená do širšieho medzinárodného kontextu a tiež bude zodpovedaná odpoveď na

stanovenú výskumnú otázku.
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1. Metodológia

Práca bude prebiehať pomocou dvoch prípadových štúdií, kde sa budú porovnávať

jednotlivé kroky a akcie dvoch veľmocí a následne budú tieto súbory dát porovnávané

v rámci komparatívnej štúdie. Ďalej bude vyhodnocovaný ich vzájomný kauzálny vzťah,

ako na seba vplývajú a že či je jedna akcia dôsledkom tej druhej. Cieľom práce nie je

testovať nejakú teóriu alebo ju aplikovať na konkrétny prípad, ale analyzovať celkové

správanie veľmocí v regióne a ich projektované a aj vzájomné ovplyvňovanie.

Táto práca sa bude zaoberať tematikou zmien vplyvu, kde bude skúmať aktivity

Ruska a Spojených štátov v regióne a následne ich bude porovnávať. Výskumná otázka

„Môžeme charakterizovať aktívne angažovanie Ruska na Blízkom východe a v severnej

Afrike ako odpoveď na upadajúcu pozíciu Spojených štátov v regióne?“ nám nastolí smer,

ktorým sa bude práca uberať a tiež nám ponúkne prvú hypotézu. Avšak pre ďalšie skúmanie

vplyvu daných veľmocí v regióne bude treba skúmanie rozdeliť do troch kategórií, nakoľko

skúmanie všeobecného vplyvu by bolo príliš obsahovo náročné a tematicky ťažko

uchopiteľné a spracovateľné. V tejto kapitole budú stručne spomenuté a predstavené,

a následne budú podrobne analyzované neskôr v práci. Prvou podkategóriou bude politická

oblasť, kde sa práca bude zaoberať možnosťami veľmocí o zastrešenie a sprostredkovanie

mierových rozhovorov a kanálov cez ktoré táto komunikácia môže prebiehať, nakoľko


[…]


usporiadania.

Z vyššie vykonanej analýzy môžeme vyvrátiť hypotézu, ktorou bola odpoveď na

výskumnú otázku „Môžeme charakterizovať aktívne angažovanie Ruska na Blízkom

východe a v severnej Afrike ako odpoveď na upadajúcu pozíciu Spojených štátov

v regióne?“, nakoľko na seba akcie týchto dvoch veľmocí nemali priamy kauzálny vplyv.

Napriek tomu, že môžu byť pozorované dlhodobé trendy relatívneho amerického ústupu

z regiónu a tiež vzostup Ruska na medzinárodnej scéne v rámci jeho politiky revizionizmu,

kauzálny vzťah v podobe priamych dôkazov, ktorý by potvrdzoval že správanie Ruskej

federácie je priamo ovplyvnené oslabením amerických pozícií, nebol dokázaný. Naproti
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tomu, práca so svojím výskumom ponúkla alternatívne odpovede na objasnenie ruského

správania v regióne ako kombináciu zahraničnopolitických a domácich faktorov, ktoré

formovali ruskú politiku a stratégiu voči regiónu. Ruský prístup voči udalostiam na Blízkom

východe a vzostup jeho relatívneho vplyvu bol daný úspešnejším prispôsobením sa novým

regionálnym politickým reáliám, ktoré Moskva obratnejšie využila na zvýšenie svojho

vplyvu a na etablovanie sa ako externého arbitra, ktorý sa snaží byť mediátorom viacerých

konfliktov a mať relatívne dobré vzťahy so všetkými lokálnymi aktérmi. Napriek tomu, že

vplyv, záujmy a celkový objem nasadených ľudských a materiálnych zdrojov stále

ponecháva Washington ako dominantnú svetovú veľmoc so strategickými záujmami

v regióne, jeho angažovanie sa aj inde vo svete, v kombinácií s vyčerpanosťou z Iraku

a Afganistanu a relatívnou strnulosťou pri pomáhaní svojim strategickým partnerom pri

udalostiach Arabskej jari, vytvorilo na Blízkom východe mocenské vákuum, ktoré sa

Moskva rozhodla využiť vo svoj prospech.
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Záver

Práca skúmala aktívne angažovanie Spojených štátov a Ruskej federácie v regióne

Blízkeho východu a severnej Afriky, kde porovnávala ich správanie, politiku

a presadzovanie svojich strategických a bezpečnostných záujmov, ktoré viedli k zmenám

v projektovaní vplyvu na regionálne dianie. Po historickom kontexte, v ktorom bolo ich

správanie zasadené do historického rámca, boli analyzované kroky a správanie predmetných

dvoch veľmocí v reakcii na udalosti Arabskej jari, ako aj zmeny vplyvov ktoré s tým nastali.

Pre lepšiu a podrobnejšiu analýzu bola práca rozdelená do troch oblastí – politickej,

vojenskej a ekonomickej, kde sa riešili strategické a bezpečnostné záujmy, správanie a akcie

aktérov v reakcii na zmeny v regionálnom usporiadaní po roku 2011. Následne boli tieto

kroky zasadené do kontextu a porovnávané v rámci komparatívneho výskumu, aby sa zistila

ich prípadná prepojenosť a kauzálny vzťah.

Záverom práce je vyvrátenie hypotézy, ktorou bola odpoveď na výskumnú otázku,

keďže sa priama súvislosť a spojenie medzi krokmi veľmocí nenašla a namiesto toho sa

správanie Ruskej federácie dá charakterizovať ako prispôsobovanie sa udalostiam za chodu,

a jeho politika voči regiónu ako kombinácia zahraničnopolitických a domácich faktorov,

ktoré tvarovali reakciu Moskvy na prebiehajúce udalosti. Z alternatívnych odpovedí na

výskumnú otázku načrtnutých v metodológií, by sa dali potvrdiť všetky ako dielčie časti

celkového obrazu, ktorý práca svojím výskumom vytvorila. Práca síce nedospela k novým

prevratným záverom, ktoré by kontradikovali s prevládajúcimi trendami, avšak vyjasnila

vzájomný vplyv medzi akciami a krokmi veľmocí a zasadila ich politiku do širšieho

kontextu.

No treba spomenúť aj limity a nedostatky výskumu, keďže vzhľadom na to, že práca

pracuje s aktívnymi udalosťami, ktoré ešte stále prebiehajú a ktoré sa ďalej vyvíjajú, nie je

možné celkovo zhrnúť presné správanie veľmocí a ostatných aktérov, keďže ich pohnútky

a reálne záujmy môžu byť stále utajené s tým, že vyjdú na povrch až s postupom času.

Limitujúcim je aj nedostatok odbornej literatúry vyplývajúci s aktuálnosti prebiehajúcich

udalostí, kde hlavným zdrojom boli odborné články a oficiálne štátne dokumenty

a vyjadrenia, s tým že knižné zdroje, v ktorých je situácia spracovaná obsiahlejšie

a podrobnejšie, sa momentálne nevyskytujú v potrebnom množstve a kvalite.
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 Téma tejto práce bude v budúcnosti ešte určite mnohokrát spracovaná, keďže je

súčasťou širšej a stále prebiehajúcej konfrontácie medzi západnými krajinami so Spojenými

štátmi na čele a Ruskou federáciu, ktorá sa vedie na niekoľkých frontoch a úrovniach.

Analyzovanie krokov veľmocí, hlavne Ruska, je pre pochopenie jeho správania kľúčové,

nakoľko nám to umožní podrobnejší pohľad na ideológiu a záujmy, ktoré ovplyvňujú

politiku Moskvy voči svojmu susedstvu a svetu. Toto pochopenie správania je obzvlášť

dôležité v súčasnej horúcej dobe, kedy prebieha konfrontácia na Ukrajine začatá ruskou

agresiou, kde sa rozhoduje o budúcom geopolitickom usporiadaní nielen Európy, ale aj

sveta.
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