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Slovní hodnocení:

Hlavnízc kritecria: Abštátence jaštátnek uchopitelnycch vyczkumnycch otaczek, pracce nenízc
oborovek fokuštátovanac, abštátence teoretickecho a konceptuaclnízcho ukotvenízc.

Vedlejštátkízc kritecria: Solidnízc empirickec znaloštátti i pracce štáte zdroji. Sstruktpatnac štáttruktura
pracce (metodologickac ckacštátt mac byct na konci ucvodnízc kapitoly, nikoliv na jejízcm
pockactku, abštátence expliticnízc kapitoly k vyczkumnecho deštátignu).

Celkovec hodnocenízc: Těžce uchopitelné výzkumné otázky – vzhledem ke komplexitě
tématu a existenci více rovin analýzy není možné s dostatečnou mírou jistoty potvrdit či
vyvrátit autorovy kauzální „hypotézy“ (jelikož se jedná o kvalitativní práci, daleko
užitečnější by bylo použití výzkumných otázek). Empirická analýza, byť jí autor věnoval
dostatečně prostoru i času, někdy do detailů, tak není schopná adresovat otázky, které byly
na začátku práce položeny. Ve výsledku tu máme sice solidní empirickou analýzu, ale
konceptuálně a teoreticky neukotvenou (viz níže) a jen částečně související
s deklarovanými cíli práce. V neposlední řadě je nutno zmínit, že práce postrádá
konceptuální a teoretický rámec – jedná se o nepřesně fokusovanou empirickou analýzu.
Rozbor literatury je rovněž čistě empirický – práce není ukotvena v (obecném,
teoretickém) výzkumném problému, souvisejícím s oborem IR/bezpečnostní studia. Tyto
nedostatky ve výzkumném designu pak mají za následek analytický rozbor, který je sice
místy chvályhodný, ale postrádá jakýsi oborový fokus a význam. Škoda.

Vycštátlednac znacmka: D
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